111. . . . . Palaemon non ipse  
processerat agros suos inrigare,  
sed iudex residens servis suis  
15 hoc facere (permiserat). Ideo  
ergo dicit sufficienter esse (in-  
rigatos agros).

109. . . . . et qui studiorum  
amore flagravit, ne (ei) labor  
20 desit.

110. . . . . Si metuet dulces,

1 exclamaverunt | ex diona ueŕ L |  
greci P || 2 adiax LP a///iax N || dicunt  
P || 2s. scripturam LN || 3 in | an L |  
filio LN || 4 aeae | ae. ae. || 5 Aiakis |  
adiacis || 10 nidiare P || 10s. certantum  
schol. Bern.] certandum || 11 iudican-  
tum schol. Bern.] iudicatum || 12 Palae-  
mon | CLAVDITE et reliqua etiam ante  
Palaemon habent schol. Bern. || palemo  
non LN palemomonon P Palaemon,  
om. non schol. Bern. || 13 processerat  
agros suos inrigare schol. Bern.] pro-  
cessere agnos suos iungere || 14 rese-  
dens L resedens, corr. resi- N refle-  
dens, corr. resedens m. vet. P || 15 farire  
L facere, ce corr. N || permiserat  
schol. Bern.] om. || 16 sufficientur N  
16s. inrigatos agros schol. Bern.] om. ||  
18 et qui | ET QVISQVIS AMORES et reliqua.  
Recapitulatio: qui amat, ne amittat  
etiam ante et qui habent schol. Bern. ||  
19 amorum L amorum, corr. m. rec.  
amore N || 19s. ne (ei) labor desit |  
Nec labor desit codd. nec labore desit  
schol. Bern. || 21 Si metuet | AVT METVET  
DVLCIS donec amat. AVT EXPERIETVR  
AMABOS postquam impetraverit etiam  
ante si metuet habent schol. Bern.

## II

inscripsit in florem has litteras  
idest aeae, hoc est gemendi so-  
nitus Graecus; qua voce autem ex-  
clamaverunt Graeci, cum se Aiax  
percussit, eam dicunt scriptam 5  
esse in folio † ietimo, idest aeae.  
Quidam nomen ipsum Aiakis  
scriptum esse dicunt.

108. NON NOSTRVM idest non  
nostrae peritiae. CONPONERE idest 10  
iudicare.

109. QVISQVIS AMORES idest  
qui amat, ne amittat a dolore,  
quod amavit. 20

110. AVT METVET DVLCIS AVT

1 as N || 2 ae ae LN ae. ae P ||  
2s. gemendi sonitus | herodotus NP  
erodotus L || 3 grecus P || 4 Graeci |  
greci || 5 ea P || 6 filio LN || getimo N |  
idest om. P || aeae | ae. ae. || 7 nomen  
nō || adiacis LP a///iacis N || 9 nostram  
LP nostras, corr. -am N || 10 nostrai,  
corr. nostrae P || peritiae | iritiae LP  
iriciae N || 19 n° P nec LN || am-  
mittat N || 21 dulcis, corr. dulces N ||  
hoc, suprascr. aut m. rec. N.

## I

experietur amarus, sin autem non metuet amarus, experietur dulces.

5

111. RIVOS idest allegorice idest linguae. PRATA idest mentes et aures audientium.

10

FINIT .III.

## INCIPIIT IIII.

INTERPRETATIO SAECVLI NOVI.

1. SICELIDES MVSAE idest Musas Sicelides vocavit, quoniam 15 Siculus fuit Theocritus, quem imitatus est in Bucolicis. Πάλιν autem γενεσίαν indicit, idest mundi iterum infantiam, quod Cumaeae Sibyllae responsis fuerat 20 divinatam hoc de Pollione et Salonino, qui nomen accepit ab eo, quod eodem tempore pater

1 s. sin non autem non metuet NP sin non autem metuet L || 2 et perietur L || 7 viros L || allegorice | alligor, corr. allegor N alligon L alligo P || 8 parata, corr. prata m. vet. P || 11 INCIPIIT .III. . . . L || 12 INTERPRETATIO | INTERPRAETATIO (add. . . . L) || SECULI P | In N suprascr. m. alia Virgilius anacorita || 13 SICELIDES | Sicilides || muse LN || 13 s. musa LP musa<sup>a</sup>, corr. m. rec. N || 14 Sicelides | sicilides || qm P || 15 Theocritus | teocritus || 16 emitatus LP || bocolicis LP || 16 s. Πάλιν autem | talem autem || 17 γενεσίαν indicit | genian indigit P gemān indigit L geniann digit, corr. m. rec. N, cf. schol. Bern. p. 776, in quibus inducit legitur || 18 mudi L || q P quam LN || 19 Cumaeae Sibyllae | commono (commone) P syllabae (sillaba N) || 20 Pollione | appollione || 21 accipit P || 22 quod L qui P q N.

## II

EXPERIETVR AMAROS idest qui studiorum amore flagravit, ne (ei) labor desit. Si metuet dulces, experietur amarus, si autem non metuet amarus, experietur 5 dulces.

FINIT .III.

10

## INCIPIIT IIII.

1. SICELIDES MVSAE idest quoniam Siculus fuit Theocritus, quem imitatus est in Bucolicis. Hanc 15 eclogam scriptam esse aiunt in Asinium Pollionem, quidam in filium eius Saloninum, qui nomen accepit a Salona civitate, quam eodem tempore, quo natus est, 20 pater eius expugnavit, sive in honorem Octaviani Augusti sive

1 periet LP periet, corr. experietur m. rec. N || 2 s. ne (ei) | Nec || 4 .i. si autem P || 5 non om. L || 6 dulces, om. FINIT .III. P || 11 INCIPIT III LN .III., in marg. s. XIV III P || 13 Sicilidides P Sicilidide////s N Sicilididis L || mussae P musse L mu//se N || 14 teocritus LP || 14 s. quē emitatus P qui memitatus L qui (corr. que) me (corr. mi) mitatus N || 15 Bucolicis | bocolicis || 16 eclogam | eglogam || 17 assinnium L a//sinnium N assinum P || 18 que LP que////, corr. qui N || 19 accipit LP accipit, corr. accepit N || Salona | solona || quam | que, corr. quam N que L qui P || 20 temp N || 22 Octaviani — regnavit m. II in marg. P || agusti P.

## I

eius Salonas expugnasset. Hanc eclogam sive in honorem Caesaris sive Asinii Pollionis, alii arbitrantur in Salonini honorem dictam, filii Pollionis.

2. IVVANT idest delectant. HVMILESQVE MYRICAE idest humiliora carmina vel virgulta sine fructu.

10

15 3. SILVAE SINT CONSVLE DIGNAE idest Pollione, qui erat designatus eo tempore, quo agris praeerat dividendis.

20 4. CYMAEI CARMINIS AETAS: quidam interpretantur 'Cymaei' Sibyllam, quod fuerit illa Cumaea, quae futura praedixit. Verum

2 eclogam] eglogam LN eglogam P || honore L onore N || cessaris P cessaris L || 3 asini N assini LP || 4 salonim P || onorem N || 5 fili L fili<sup>1</sup>, corr. m. rec N || 6 delectent N dilectent LP || 7 umilesque N || mirice N musice LP || 8 uirgultae LP || 15 sylue N sylue L silue P || digne P || 20 Cum ei L Cimei P ci//mei N || caminis, corr. m. rec. N || aetas P || 21 interpretantur] interpretantur || Cymaei] cimei || 22 sibellam LP sibellam, corr. sibillam N || quod fuerit illa N qui fuerit qui fuerit illa P quod fuerit quae fuerit illa L || cumea P cum ea LN.

## II

Asinii Pollionis. † Natus est et regnavit Octavianus.

2. IVVANT idest delectant. HVMILES MYRICAE idest humiliora carmina vel HVMILES idest sine fructu.

5

1. PAVLO MAIORA idest carmina. 10 Laudes regibus nunc dico, hucusque de ducibus, vel MAIORA idest quae prophetata sunt et a Sibyllis de Octaviano, nunc narro.

3. SILVAE SINT CONSVLE DIGNAE idest maiora carmina nostra Asinio Pollione sint digna. Hic adulatur Asinio, qui eo tempore agris praeerat dividendis.

4. VLTIMA CYMAEI idest quae 20 fugiens homines malos et suos mores in rusticis morata est, in caelum abiisse fertur. Quidam

1 assinii L assinu P assinium N || Pollionis. Natus] pollionis natus || 2 octavian N || 6 Iuvant supra lin. m. II P || dilectant LP dilectant, corr. del- N || 7 miricae NP mirice L || 11 laude LN || 11s. Hucusq; de ducibus, suprascr. m. II mirice genus uirgulti P || 12 q; LP q N || 13 qui, corr. que N qui LP || propheta LN || et] /// N || sibillis LN sabilli s, corr. si- P || 14 narra L || 15 Saluae P || sunt L || consulae LP || 15s. digne P || 17 Assinio LP A//sini<sup>1</sup>, i add. m. rec. N || polli P pollim L pollin<sup>o</sup>, corr. m. rec. N || hic P || 18 adulatur] adolatur || Asinio] assinio || 19 diuidendis L diuidendi st P || 20 cyme LP cyme, corr. cymei m. rec. N || quae] que || 22 rusticus L rusticus//s N rusticos P || moratu LP moratu, corr. -ta N || 23 caelum P || habiisse LN habuisse P || quadam, corr. quidam N.

## I

poeta veriore[m] historiam secutus  
est. Cymaeum Hesiodi carmen  
dicit. Cyma enim in Asia est,  
quam reiecta Ascra, civitate sua,  
5 posteriore tempore aetatis suae  
incoluit, in qua eadem carmina  
Hesiodus se scripsisse testatur, et  
de saeculis refert; quem imitatur  
poeta scribens saeculis futura  
10 tempora meliora, in honorem  
Salonini, filii Pollionis, qui natus  
est apud Salonas in Dalmatia:  
inde nomen accepit. In Sibyllinis  
libris dicitur inventum, quando  
15 cum Pelle Iovem regno et Apol-  
linem regnaturum. † PTOIC inter-  
pretantur solem significari. Vir-  
gilius Apollinem declarat, quoniam  
et Lucinam dicit, quae eius est

## II

interpretantur Sibyllam, quae  
fuerit Cumana, quae praedixit  
futura. Aliter: Cymaeum Hesio-  
dum dicit. Cyma enim in Asia  
civitas, quam relicta Ascra, civi-  
tate sua, posteriore tempore ae-  
tatis suae incoluit, in qua eadem  
carmina Hesiodus se scripsisse  
testatur, et de saeculis refert;  
quem imitatur Virgilius scribens  
10 saeculis futura tempora meliora,  
in honorem Salonini, filii Pollio-  
nis, qui natus est apud Salonas  
in Dalmatia: inde nomen accepit.  
Vel subtiliter Augustum dicit. 15

1 historiam] istoriam istoriam L  
istoriam NP || sequitur P || 2 Cymaeum]  
cimeum || hysiodi L hysidi P hissiodo,  
corr. hesiodi N || 3 Cyma] cima || asia  
L assia P || 4 quam reiecta Ascra]  
quer eiecta ē a sacra LN q reiecta ē  
ascra P || 5 posteriorē LN postere  
P || temp LN || 7 hysiodus LP isid,  
corr. esiod m. rec. N || scripsisse P ||  
8 de P || refret P || que emitatur P  
quae emitatur L quemitatur, corr.  
quem imitatur m. rec. N || 10 tempore  
P || meleora, corr. meli- P || onorem N ||  
11 saloni LP saloni<sup>ni</sup>, corr. m. rec. N ||  
13 accepit] accipit, || Sibyllinis] sibilli-  
nis || 14 dt L || qno, no in ras. P quo  
LN || 15 pellen LP || 15s. Apollinem]  
apollionem || 16 † PTOIC] utrum corrup-  
tum ex ΦΟΙΒΟC an ex lem̄ate PVERO?  
cf. schol. Bern. p. 777 ad v. 8: PVERO  
Phoebō vel Salonino || 16s. interpcantur  
L || 18 apollionem LN appollionem P ||  
19 Lucinam] lucaniam || qui eius LN.

7 Hesiodus] *Opera et Dies*, v. 636  
—640, ubi his contraria referuntur.

8 de saeculis] *Opera et Dies* v. 109ss.

1 int̄pretantur P int̄ptantur LN ||  
Sibyllam quae] sibillamq; || 2 Cumana]  
cumeana || que LN || predixit P ||  
3 cymeum P cimeum LN || 3s. hissio-  
dum LP // // // esiodum, e m. rec. N ||  
4 Cima enim L Cim enim P || assia  
LP a<sup>asia</sup> N || 5 asacra P || 6 tempore  
om. LN || 8 hissiodus LN issiodus,  
corr. ess- N || scripse N || 9 sc̄tis LN  
siculis P || referunt NP || 10 que L  
q, P || emitatus LP emitatus, corr.  
im- N || 11 saeculis P || 12 solonini LP  
solonini, corr. sa- N || 14 dalmacia L  
daltia<sup>ma</sup>, corr. m. II P || accipit LP ||  
15 Augustum] agustum.

8 Hesiodus] cf. exc. I.

## I

soror, vel subtiliter Augustum dicit.

Aliter: CVMAEI idest septima Sibylla, quod decem sunt Sibyllae, ut hoc exemplum manifestat. Sibyllae generaliter dicuntur omnes feminae vates lingua Graeca. Nam *σιός* Aeolico sermone Deus; *βουλήν* Graece mentem nuncupant, quasi Dei mentem; proinde igitur, quod divinam voluntatem hominibus interpretari solebant, Sibyllae nominatae sunt; sicut enim omnis vir prophetans vel vates dicitur vel propheta, ita omnis femina prophetans Sibylla nominatur: proprium nomen ex officio, non ex proprietate vocabuli est. Decem autem Sibyllae a doctissimis auctoribus fuisse traduntur, quarum prima fuit †